
1 
 

Základní škola a mateřská škola Dolní Beřkovice, příspěvková organizace 

se sídlem Nádražní 250, 277 01 Dolní Beřkovice 

Směrnice k náhradám za poškození majetku školy 
Č. j.: Účinnost: 22. 6. 2020 

Spisový znak: Skartační znak: 

Změny: 

1. Obecná ustanovení 

 Tato směrnice je vypracována v souladu s § 22 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a 

s § 2920 a § 2921 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění a je přílohou 

školního řádu. 

Tato směrnice stanovuje způsob určení náhrad za poškození, zničení či ztrátu školního majetku, 

především zapůjčených učebnic a učebních pomůcek, který byl pořízen z finančních prostředků 

Základní školy a mateřské školy Dolní Beřkovice, příspěvkové organizace. 

2. Kategorie učebnic 

 Učebnice jsou podle stáří a stavu opotřebení zařazené do 5 kategorií (viz tabulka č. 1). 

O zařazení do příslušné kategorie rozhoduje učitel, který učebnice na konci školního roku od 

žáků vybírá. 

Tabulka č. 1 

Kategorie učebnic Stav opotřebení učebnice 

N, 1 Nová učebnice, perfektní stav 

2 1 -2 roky používání, pevná vazba, nepoškozený obal a stránky 

3 
2 -3 roky používání, vazba povolená, držící pohromadě, mírné 

poškození – př. natržená, zmačkaná, špinavá či jinak poškozená 

stránka, ohnuté rohy 

4 
4 -5 let používání, celkově silně poškozená, rozpadající se vazba, stále 

použitelná 

5 
Silně opotřebovaná, nehodící se k dalšímu používání, nutná k vyřazení 

– chybí listy, velké znečištění, polití, popsání, roztrhání apod. 

3. Vybírání učebnic 

 Stav učebnice určí a zapíše učitel při výběru učebnic na konci školního roku na zadní 

straně učebnice do tabulky příslušnou číslicí společně se školním rokem a jménem žáka. Určení 

stavu opotřebení se řídí podle počátečního stavu opotřebení na začátku daného školního roku. 

 

Příklad zápisu 

Školní rok Jméno a příjmení žáka Kategorie Poznámka 

2019/2020 Karel Novák 3 Ohnuté rohy, natržená vazba 



2 
 

4. Určení výše náhrady při poškození či ztrátě učebnice 

 Za jeden školní rok se za běžné opotřebení považuje opotřebení maximálně o jednu 

kategorii. Pokud je opotřebení větší, zaplatí žák náhradu podle tabulky č. 2. Za ztracenou 

učebnici bude přednostně požadován nákup stejné nové učebnice, popř. 100% úhrada ceny 

učebnice. 

Tabulka č. 2 

Stav opotřebení Výše náhrady 

Běžné opotřebení 0,- Kč 

Ohnuté rohy, minimální poškození apod. 10,- Kč 

Natržená vazba, ohnuté rohy, malé poškození apod. 20,- Kč 

Znečištění podle rozsahu, větší poškození apod. 20,- - 50,- Kč 

Zničení, chybějící listy – nutné vyřazení – pův. stav N, 1 100% ceny učebnice 

Zničení, chybějící listy – nutné vyřazení – pův. stav 2 75% ceny učebnice 

Zničení, chybějící listy – nutné vyřazení – pův. stav 3 50% ceny učebnice 

Ztráta 100% ceny učebnice 

5. Ostatní majetek školy 

 Při poškození či zničení jakéhokoliv majetku školy je žák povinen tento majetek opravit 

do původního stavu nebo zakoupit nový, popř. uhradit plnou cenu tohoto majetku. 

 

6. Závěrečná ustanovení 

 Kontrolu správného plnění ustanovení této směrnice provádí správce fondu učebnic 1. 

a 2. stupně ZŠ.  

 Zaměstnanci byli seznámeni s touto směrnicí na pedagogické radě dne 22. června 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

V Dolních Beřkovicích 22. 6. 2020    ____________________________ 

Mgr. Kateřina Doktorová 

        ředitelka 


